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ASOCIAȚIA CASA  DE  AJUTOR  RECIPROC  A  PENSIONARILOR 

„E L E N A  C U Z A”  B Â R L A D,  J U D E Ț U L  V A S L U I 

ADUNAREA GENERALĂ  ORDINARĂ (ANUALĂ) A REPREZENTANȚILOR 

(DELEGAȚILOR) MEMBRILOR ASOCIAȚIEI  

BÂRLAD – SALA DE CONFERINȚĂ A S.C. ALEGRIA S.R.L. 

Nr. înreg.  56/AG/2026 
 

 

 

HOTĂRÂREA  NR. 2 

 

Anul 2026  Luna  Aprilie  Ziua 18  

 

 

Adunarea Generală Ordinară Anuală constituită legal în baza art. 11 lit. a și  

art. 12 pct. 1, 2 lit. a, b, c, d, pct. 3, pct. 4 din Statutul Asociației raportat la art. 21 

alin 1 şi alin 4 din Ordonanţa  Guvernului  nr. 26/ 2000 cu privire la Asociaţii şi 

Fundaţii  şi art. 2 din Legea 540/2002 – privind Casele de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor la care au participat un număr de 50 de membri delegaţi, fiind lipsă 

următorii delegați: Andrei Petru, Buhuș Mircea și Iosipescu Silviu Florinel – 

decedați,  Andrei Livia Georgeta, Pascal Alexandrina, Teletin Ecaterina, datorită 

stării precare de sănătate, iar delegata Maria Budescu și-a retras calitatea de 

membru. 

 

 

C O N S T A T Ă 

 

 

 

Azi, data de mai sus, urmarea Hotărârii Consiliului Director nr. 1/9 ianuarie 

2026 și Hotărârii Adunării Generale Anuale nr. 1/18 aprilie 2026, Nicolaie Mihai, în 

calitate de Președinte al Prezidiului Adunării Generale Ordinare a Reprezentanților 

(Delegaților) Membrilor Asociației Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor       

„Elena Cuza” Bârlad, de Președinte al Asociației și Consiliului Director, supune 

aprobării votului membrilor delegați Ordinea propriu-zisă a Adunării după cum 

urmează: 
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I) Mesajele: 

Președintelui Federației Naționale „Omenia” a Caselor de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor din România, economist Georgică Bădărău, ce va fi transmis de 

consilierul Vasile Chelaru; 

Președintei Asociației „Uniunea Pensionarilor” Bârlad, Popa Catinca; 

Contabilului Șef, Dima Dumitru, ce va fi transmis de consilierul Aionițoaie Veronel; 

Doamnei profesoare Pascal Alexandrina, ce va fi transmis de doamna profesoară 

Tămășanu Zânica 

 

II) Activitatea Asociației Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor „Elena 

Cuza” din Bârlad desfășurată în anul 2025: 

1. Raportul Consiliului Director, prezentat de Nicolaie Mihai – Președintele 

Asociației; 

2. Raportul privind Execuția bugetară – prezentat de președinta Comisiei de 

cenzori, Cocioabă Elena; 

3. Bilanțul Asociației pe anul 2025 și descărcarea de gestiune vor fi prezentate 

de doamna Cocioabă Elena; 

4. Raportul Comisiei de Cenzori – va prezenta Președinta Comisiei, Cocioabă 

Elena; 

 

 III) Strategia de dezvoltare a Asociației Casa de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor „Elena Cuza” Bârlad în perioada 2026-2031 

 

1. Proiect de buget pe anul 2026 va fi prezentat de doamna Cocioabă Elena; 

2. Obiectivele Asociației între anii 2026-2031 vor fi prezentate de domnul 

Președinte Nicolaie Mihai; 

 

 IV) Analiza Președintelui Asociației Nicolaie Mihai a Hotărârilor și 

Deciziilor pronunțate de organele de conducere colectivă în perioada                                 

1 ianuarie 2025 – 17 aprilie 2026: 

 

1. Analiza Proceselor verbale de ședință și Hotărârilor Consiliului Director 

din perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2025 și din perioada                                               

1 ianuarie – 17 aprilie 2026. 

2. Analiza deciziilor Președintelui și Contabilului șef emise în anul 2025 și 

în perioada 1 ianuarie – 17 aprilie 2026. 

 

V) Luări de cuvânt și supunerea la vot a materialelor prezentate. 

 

VI) Concluzii și mulțumiri. 
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 Ordinea de Zi prezentată a fost supusă votului, fiind aprobată cu un număr de 

50 de voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri. 

După intonarea Imnului de Stat al României și Imnului Casei, aprobării 

Programului Adunării Generale, inclusiv a Ordinii de zi, se dă cuvântul Președintelui 

Prezidiului, magistrat pensionar Nicolaie Mihai pentru deschiderea și conducerea 

lucrărilor Adunării. 

În cuvântul său, acesta adresează delegaților, invitaților și salariaților prezenți, 

un bun venit la Adunarea Generală Ordinară, le mulțumește pentru prezență. 

Activitatea desfășurată de Asociație și Consiliul Director în anul 2025 este 

prezentată de Magistrat pensionar Nicolaie Mihai, Președintele Adunării Generale 

Anuale, după cum urmează: 

 

 „Bun venit la Adunarea Generală Ordinară a Asociației Casa de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor „Elena Cuza” din Bârlad! Vă mulțumesc pentru prezență,      

exprimându-mi totodată recunoștința că Dumnezeu a îngăduit din nou bucuria 

revederii cu dumneavoastră. 

 Ne aflăm astăzi în fața unei oglinzi a muncii noastre de un an de zile - 

un an deloc ușor! Pentru aceasta doresc să vă felicit pe fiecare dintre 

dumneavoastră! Într-o lume care aleargă spre un viitor digitalizat și depersonalizat, 

asociația noastră rămâne o ancoră de stabilitate și un far de speranță pentru cei 

care au construit, cu propriile mâini, România de astăzi. 

 Să păstrăm un moment de reculegere pentru cei 738 de membri decedați 

în anul 2025, din care 3 membri delegați: Andrei Petru, Buhuș Mircea și Iosipescu 

Silviu Florinel. Precizăm că doamna profesoară Budescu Maria, ce reprezenta 

Sucursala Ivești, s-a retras din cadrul asociației noastre, inclusiv din cea de delegat 

al Adunării Generale Ordinare. 

 Ne-am adunat astăzi nu doar pentru a parcurge cifre și grafice, ci 

pentru a sărbători victoria omeniei într-o lume care pare să uite tot mai des de 

rădăcini, compasiune, respectul și grija față de cei mai în vârstă, bunul simț, pacea 

și credința în Dumnezeu. Raportul de activitate pentru anul 2025 nu este doar un 

document contabil sau o radiografie financiară, ci este cronica unei comunități care 

refuză să lase pe cineva în urmă și care se încăpățânează a nu renunța - chiar și în 

timpul acestor vremuri tulburi - la speranță, iubire și omenie. 

 Trăim vremuri de incertitudine economică și politică, într-o societate 

marcată de zgomot și diviziune. Dar noi, cei de la „Elena Cuza”, avem un avantaj: 

avem rădăcini adânci, un sistem de valori puternic și foarte multă determinare. 

Când economia se clatină, noi mizăm pe altruism și omenie. Când politica dezbină, 

noi alegem solidaritatea, iubirea de aproapele și credința în Dumnezeu. Valorile 

noastre tradiționale nu sunt relicve ale trecutului, ci busola noastră pentru viitor - o 

oază de inspirație (dintre cele foarte puține rămase) pentru urmașii noștri. Când am 
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candidat în 2010 în această poziție de președinte al asociației noastre, am făcut-o 

cu dorința sinceră de a ajuta și de a lăsa un testament de voință și profesionalism. 

Faptele și mediul pe care îl creăm și propășim astăzi reprezintă cea mai bună avere 

pe care noi, cei de vârsta a treia, o putem lăsa urmașilor. Conduita noastră și 

sistemul nostru de valori sunt mult mai importante decât orice lucru material sau 

faimă lumească am lăsa în urmă. 

 Chiar dacă nu am fost întotdeauna perfecți - atât în plan personal, cât 

poate și profesional - am ales întotdeauna să învățăm din greșeli și să mergem mai 

departe, cu demnitate, având în inimă cuvintele marelui scriitor Lucian Blaga: 

„Cade doar cel care aleargă; cel care se târăște nu poate să cadă”. Nimeni nu e 

perfect, dar rar găsești oameni care își pot asuma greșelile spre a le corecta (mai 

ales în administrație). Pentru acest lucru este nevoie de smerenie, înțelepciune, 

altruism, dorința sinceră și curată de mai bine. Aceasta este viziunea care ne-a 

mișcat și pe care dorim să o dăm mai departe. 

 Noi am ales să alergăm în sprijinul aproapelui, asumându-ne riscul 

efortului. În fața greutăților, a criticilor adesea răutăcioase și gratuite,  am ales să 

răspundem cu și mai multă bunătate și răbdare. Pentru că țelul nostru nu a fost 

niciodată unul egoist, ci dimpotrivă. Să fim noi acea insulă de liniște unde respectul 

pentru cel bătrân este lege, iar ajutorul oferit la timp este marele nostru ideal. 

 Din ansamblul impresionant de date prezentate în raport, cifra care 

reflectă cel mai fidel impactul social profund și capacitatea asociației noastre de a 

fi un colac de salvare pentru membrii săi este cea a ajutoarelor rambursabile sub 

formă de împrumut, a ajutoarelor nerambursabile bănești și de altă natură acordate 

în anul 2025. 

 De aceea, când ne uităm la cele peste 30 de milioane de lei acordate 

sub formă de împrumuturi rambursabile și la cele 1,7 milioane de lei oferite ca 

ajutoare nerambursabile, noi nu vedem doar bani. Într-unul dintre cei mai încercați 

ani din punct de vedere economic pentru țara noastră, s-a atins suma record de 

1.543.451 lei ajutoare nerambursabile bănești, distribuită către un număr 

impresionant de 27.916 beneficiari, și ajutoare nerambursabile de altă natură în 

valoare de 197.894 lei unui număr de 7440 de membri. Aceasta nu este doar o cifră 

contabilă, ci reprezintă o medie de aproximativ 2.300 de intervenții financiare lunare 

menite să aline nevoi urgente. 

 Când vorbim de ajutoarele nerambursabile, această cifră de 1,7 

milioane de lei este mai mult decât o cheltuială; este o investiție în liniștea socială 

a membrilor din Municipiul Bârlad precum și a membrilor celor 28 de sucursale. 

Într-un an în care inflația și costurile vieții au pus presiune pe veniturile fixe ale 

pensionarilor, asociația noastră a reușit să mențină acest flux de lichidități către cei 

mai vulnerabili, demonstrând o execuție bugetară responsabilă. 

 Vedem grija reală și constantă a Consiliului Director pentru binele 
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membrilor asociației noastre, eforturile și munca dedicată a angajaților, binefacerea 

colaboratorilor și donatorilor noștri; dar mai presus decât atât, întrevedem bucuria 

și mângâierea, zâmbetul pe care poate am reușit să îl redăm membrilor noștri prin 

aceste ajutoare rambursabile sub formă de împrumut și ajutoare nerambursabile 

bănești și de altă natură.  

 De aceea mă simt nevoit să mulțumesc în special angajaților pentru 

implicare și efortul depus în relațiile cu membrii noștri. De asemenea,  Comisiei de 

Cenzori, implicată în verificarea și asigurarea legalității economico-financiare, 

precum și Consiliului Director, implicat în aplicarea prevederilor statutare și a 

actelor normative în vigoare, naționale și europene, la nivelul asociației.  De 

asemenea, mă simt nevoit să mulțumesc oficial și membrilor Adunării Generale 

Ordinare care s-au implicat în bunul mers al punctului de lucru Bârlad și 

sucursalelor din subordine. 

În anul de referință, 2025, au fost soluționarea 7.762 de petiții, transformând  

asociația într-un mecanism de precizie, dar și de empatie. Fiecare semnătură a fost 

o promisiune ținută, dar și efortul nostru aplicat spre îmbunătățirea serviciilor 

noastre și spre a servi mai bine omul. De asemenea, cele 26 de hotărâri și 146 de 

decizii emise nu au fost simple acte administrative, ci mecanisme care au pus în 

mișcare binele.  

 Dragi angajați, mă adresez din nou, dumneavoastră: sunteți „linia întâi”. 

Cele 7.762 de petiții soluționate  reprezintă, în realitate, mii de strângeri de mână și 

cuvinte de încurajare, iar când ați procesat cele 4.264 de ajutoare rambursabile sub 

formă de împrumut în valoare de peste 30 de milioane de lei, ați oferit, de fapt, soluții 

de viață membrilor noștri. Vă mulțumesc în numele Consiliului Director, 

asigurându-vă de dragostea și respectul nostru pentru munca depusă! 

 Deși cifrele arată o ușoară scădere naturală a numărului de membri la 

23.334, forța noastră rămâne intactă. Cele peste 24.101 de ajutoare de fidelitate, în 

valoare de  577.164 lei acordate tuturor membrilor noștri la începutul anului trecut 

sunt dovada că prețuim loialitatea mai presus de orice. Faptul că suntem peste 

23.000 de suflete unite demonstrează că Asociația C.A.R. Pensionari „Elena Cuza” 

Bârlad este mai mult decât o asociație; este o familie extinsă care păstrează aprinsă 

flacăra demnității la vârsta senectuții. Pentru acest deziderat s-a muncit și se 

muncește mult, s-a luptat și se luptă mult, cu multă abnegație, dar discret și cu 

dăruire. Acesta este poate și motivul pentru care unii critică sau nu înțeleg misiunea 

noastră și modul ei de aplicare. 

 Iată fugitiv doar câteva alte strategii prin care am pus umărul la 

îmbunătățirea serviciilor către membrii noștri în 2025: 

• investiții însemnate în infrastructură, pentru ca sucursalele noastre să 

devină adevărate centre de asistență modernă; 

• extinderea serviciilor de kinetoterapie și stomatologie, care au adus 
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deja economii de peste 60.000 lei membrilor noștri, către zonele cele mai izolate; 

• tratamente balneare: decontarea unei cote-părți din costul biletului de 

tratament; 

• consultanță juridică gratuită oferită membrilor asociației; 

• îngrijire personală prin acces la servicii de frizerie (în Bârlad, Zorleni 

și Perieni) și croitorie. 

• activități culturale: organizarea de excursii (cu transport subvenționat 

50%), simpozioane, spectacole și lansări de publicații. 

 Și multe altele pe care nu le voi mai enumera acum, deoarece sunteți 

deja familiarizați cu activitățile noastre, pe care oricum le puteți regăsi și parcurge 

în Raportul de activitate pe care fiecare dintre dumneavoastră l-ați primit. 

 Dacă cifrele financiare din raportul nostru vorbesc despre 

supraviețuirea financiară, capitolul dedicat activității culturale vorbește despre 

ceva mult mai profund: despre speranță și împlinire sufletească.  

 Într-un an 2025 marcat de incertitudini și de o realitate economică 

adesea aspră, Asociația Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor „Elena Cuza” a 

refuzat să fie doar o casă de ajutor financiar; am ales să fim o oază de lumină și 

demnitate. În centrul preocupărilor noastre a stat mereu omul, nu doar ca ființă 

consumatoare, ci ca întreg: cu sufletul și credința sa, cu setea lui de frumos și 

cultură, cu aspirațiile și emoțiile sale!  

Astfel: 

• În paginile revistei noastre, am reușit să păstrăm vie flacăra dialogului. 

Efortul financiar a fost mare, motiv pentru care revista a apărut mai rar - mai ales 

prin grija subsemnatului, dar a rămas la același standard ridicat. Pentru cei 920 de 

membri care au primit această publicație, ea nu a fost doar hârtie tipărită, ci o 

scrisoare de acasă. Într-o epocă a izolării digitale, „Viața Noastră” a rămas puntea 

de legătură care ne-a reamintit că aparținem unei comunități cu valori comune, 

oferind un refugiu intelectual celor care caută profunzimea, nu doar zgomotul zilei 

și superficialitatea media și virtuală. 

• Prin lansările de carte organizate de asociația noastră, am demonstrat 

că bătrânețea nu înseamnă resemnare, ci creație.  

• Simpozioanele dedicate istoriei și comunicările științifice au ținut 

mintea ageră și spiritul treaz, reconfirmând faptul că Bârladul rămâne o citadelă a 

culturii, indiferent de vitregiile economice.  

• Atunci când grijile zilei de mâine devin copleșitoare, o piesă de teatru 

sau un concert nu sunt lux, ci terapie. Am aplaudat împreună spectacole pe scena 

Teatrului „V.I. Popa”, am vibrat la concertele lui Fuego și la spectacolele de folclor 

care ne-au amintit încă o dată că într-adevăr „veșnicia s-a născut la sat”. Aceste 

momente au reprezentat clipe de mângâiere și îndulcire a unei realități 

contemporane triste în care seniorii sunt trecuți cu vederea sau chiar disprețuiți, 



7 
 

clipe ce ne-au ajutat să ne reamintim că viața e mai mult decât povara facturilor, a 

bolilor și a grijilor vieții - clipe ce ne-au ajutat a ne regăsi zâmbetul și speranța.  

• În același asentiment, în 2025 am celebrat „Nunta de Aur” pentru 145 

de cupluri și am onorat - cum v-am obișnuit - toți membrii care au împlinit vârsta 

venerabilă de 100 de ani.  

 Toate aceste petreceri tematice și aniversări nu au fost simple 

evenimente, ci acte de reziliență socială. Am ales să investim în bucurie atunci când 

totul în jur ne îndeamnă la austeritate. Trebuie să spunem adevărul: aceste activități 

au fost realizate într-un an în care am drămuit fiecare leu. Am reușit să facem „mult 

din puțin”, bazându-ne pe parteneriatele solide cu muzeele și bibliotecile locale și 

pe voluntariatul plin de iubire al echipei noastre. 

 Aceste lucruri nu ar fi fost posibile dacă nu am fi punctat cu pioșenie și 

respect toate praznicile și sărbătorile noastre naționale și religioase, unindu-ne cu 

toții în rugăciune și credință către Cel care nu ne va părăsi niciodată, Domnul nostru 

Iisus Hristos. Tocmai de aceea mă bucur și îi mulțumesc lui Dumnezeu că am creat 

o tradiție în cadrul asociație noastre - și aș numi-o o tradiție de a mângâia oamenii 

- prin toate evenimentele duhovnicești, patriotice și culturale pe care asociația 

noastră le-a realizat, le realizează și – sper eu - le va mai realiza. În vremuri grele, 

credința în Dumnezeu este colacul de salvare care ne împiedică să ne scufundăm în 

deznădejde, iar cultura nu este o cheltuială, ci o investiție în sănătatea mintală a 

membrilor noștri. Atâta timp cât vom mai lansa o carte, vom mai asculta un colind 

și ne vom mai întâlni să celebrăm viața, Asociația Casa de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor „Elena Cuza”, membrii și angajații săi vor rămâne invincibili în fața 

oricărei crize! 

 Nu ne oprim aici. Strategia noastră pentru următorii ani trebuie să fie 

una de consolidare și expansiune a binelui și protecției sociale și sufletești a celor 

aflați în etate! 

 Trebuie doar să privim cu nădejde către Dumnezeu și să redobândim 

candoarea, umanitatea și valorile care ne-au consacrat ca societate și ne-au 

propășit ca popor până în ziua de astăzi: credința, onoarea, demnitatea, curajul și 

cinstea. Acestea ne-au fost transmise în mod viu de către înaintașii noștri, până mai 

ieri, în orice familie de român. Să nu irosim acest testament al bătrânilor dinaintea 

noastră, așa cum astăzi tot mai mulți aleg să facă cu noi. Tot ce a avut ca bază 

credința adevărată în Dumnezeu a stat, a rezistat și va mai rezista până la sfârșitul 

lumii și mai departe decât atât: în veșnicie! Restul s-au năruit și se va nărui.  De 

aceea noi vom alege și de aici încolo Viața și omenia. Aceasta este calea pe care ne 

încăpățânăm să pășim pentru că este singura cale care aduce speranță, iar în final 

mângâieri și bucurii definitive, reale! 

 Din acest motiv aleg a încheia acest cuvânt cu un citat care mi-a plăcut 

foarte mult și în mesajul căruia cred cu tărie: 
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 „Să nu-ți fie teamă să o iei de la capăt. Sunt începuturi care vin după 

lacrimi, după pierderi, după dezamăgiri adânci. Și inima spune: «Nu mai pot». Dar 

Dumnezeu știe că în tine există mai mult decât crezi. Fiecare răsărit este o chemare 

tăcută la un nou început, o dovadă că viața nu s-a oprit și că harul încă lucrează. 

 Nu te rușina dacă drumul tău pare mai lung și mai greu. Unele suflete 

sunt șlefuite prin încercări, așa cum piatra devine icoană prin migală și răbdare. 

Ceea ce astăzi te doare, mâine te va învăța să mângâi pe altcineva. Dumnezeu nu 

irosește nici o suferință; El o transformă în înțelepciune, dacă Îi îngădui să lucreze 

în tine. 

 Ridică-ți privirea și pășește cu încredere. Nu ai nevoie de garanții 

pentru tot drumul, ci doar de credință pentru următorul pas. Fă-l cu inimă curată și 

cu nădejde. Și vei vedea cum, din ceea ce părea sfârșit, Dumnezeu naște început. Iar 

sufletul tău va învăța că adevărata putere nu stă în a nu cădea niciodată, ci în a te 

ridica de fiecare dată cu mai multă lumină în tine.” (Pr. Gherasim Andrei) 

 Vă mulțumesc, Doamne ajută!” 

 

 

Pe baza materialelor prezentate, s-au înscris la cuvânt următorii delegații:, 

Rotaru Neculai, Gîlea Constantin, Vasilache Aneta, Săcăreanu Doina, Andrei 

Dumitru, Lăiu Vasile etc  

 

 

În urma analizei și dezbaterii materialelor prezentate, a situației de fapt și de 

drept expuse, în baza art. 12 alin. 1, 2 lit. a-d, alin. 3, 8, 9 din Statut, Adunarea 

Generală Ordinară a Delegaților (Reprezentanților) membrilor Asociației, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

1. Aprobarea cu 50 de voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri a Raportului 

Consiliului Director privind activitatea Asociației Casa de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor „Elena Cuza” din Bârlad desfășurată în anul 2025. 

 

2. Aprobarea cu 50 de voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri a Raportului 

privind Execuția bugetară pe anul 2025. 

 

3. Aprobarea cu 50 de voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri a Bilanțului 

Asociației pe anul 2025; 

 

4. Aprobarea cu 50 de voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri a Descărcării de 



9 
 

Gestiune pe anul 2025. 

 

5. Aprobarea cu 50 de voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri a Raportului 

Comisiei de Cenzori pe anul 2025. 

 

6. Aprobarea cu 50 de voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri a Proiectului de 

buget pe anul 2026. 

 

7. Aprobarea cu 50 de voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri a Strategiei de 

dezvoltare a Asociației Casa de Ajutor Reciproc a Pensionarilor „Elena Cuza” Bârlad 

în perioada 2026-2031. 

 

8. Aprobarea cu 50 de voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri a Proceselor 

verbale de ședință și a Hotărârilor Consiliului Director din perioada                                    

1 ianuarie – 31 decembrie 2025 și din perioada 1 ianuarie – 17 aprilie 2026 

 

9. Aprobarea cu 50 de voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri deciziilor 

Președintelui și Contabilului șef emise în anul 2025 și în perioada                                        

1 ianuarie – 17 aprilie 2026. 

 

10. Aprobarea cu 50 de voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri pentru încetarea 

calității de membru delegat a numiților Buhuș Mircea, decedat la 14 iulie 2025,  

Iosipescu Silviu Florinel, decedat la 14 octombrie 2025 și Andrei Petru, decedat la 

30 ianuarie 2026. 

 

11. Aprobarea cu 50 de voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri pentru încetarea 

calității de membru delegat a doamnei Budescu Maria. 

 

12. Aprobă propunerea Consiliului Director pentru recuperarea banilor investiți în 

construcția Centrului Rezidențial de Asistență și Îngrijire a Persoanelor Vârstnice 

Bârlad de la Primăria și Consiliul Local Bârlad, pe căile legale, cu 50 de voturi 

pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri. 

 

Drept pentru care s-a emis prezenta Hotărâre de Adunarea Generală Ordinară, 

pronunțată în ședința publică din 18 Aprilie 2026 în municipiul Bârlad. 

 

 

A fost redactată de Prezidiul Adunării Generale Ordinare, împuternicit de 

membrii delegați, așa cum rezultă din Procesul Verbal de ședință al Adunării din 

18 Martie 2026. 
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PREŞEDINTELE PREZIDIULUI 

 

1. NICOLAIE MIHAI………………………………………………………… 

 

MEMBRII PREZIDIULUI 

 

2. ILIE PETRU……………………………………………………………….. 

 

3. MEREUȚĂ FLORICA ……………………………………………………. 

 

4. TĂMĂȘANU ZÂNICA …………………………………………………… 

 

5. CIURDEA GHEORGHE ………………………………………………………… 

 

 
MEMBRII COMISIEI DE REDACTARE A PROCESULUI VERBAL AL ADUNĂRII 

 

 

1. TĂNASE VERUȚA ………………………………………………… 

 

2. MUNTEANU LUCIA ……………………………………………… 

 

3. CHIHAIA GHEORGHE …………………………………………… 

 

SECRETAR COMISIE  

 

FLOREA IOAN …………………………………………………………….. 

 

 

Prezenta Hotărâre conține 10 (zece) pagini și se va comunica persoanelor 

interesate. 

 

Hotărârea Adunării Generale Ordinare Anuale din 18 aprilie 2026 va fi adusă 

la îndeplinire de către Președintele Asociației, Consiliul Director, Biroul RUNOS. 

 

SEMNĂTURI INDESCIFRABILE 

 
 


